D e L e o n i d a

1. Anno ante aeram nostram quadringentesimo octogesimo Xerxes, rex Persarum ingentem exercitum ex Asia in Europam duxit, ut Graecos, a quibus Dareus victus eras, bello persequeretur. Ubi Hellespontus angustissimus erat, duobus pontibus fretum iunxit ibique septem diebus totidemque noctibus copias traduxit. Postquam exercitum traduxit, milites lustravit.

Erant septies decies centena milia peditum, equitum octoginta milia. Ad tantas copias terrestres accedebant non minus magnae maritimae, nam rex mille ducentas naves longas comparaverat et duo milia onerariarum.

2. Aditus in Graeciam per Thermopulas patebat angustissimus; ab altera enim parte mons praeceps et altissimus, ab altera mare viam elaudebat, quae vix duobus carris spatium debet. Itaque Graeci Thermopylas, portam Graeciae occupare constituerunt et sex milia militum quibus Leonidas, rex Spartanorum, praecerat, ad illum locum miserunt. Xerxes, cum Thermopylas appropinquaret audiretque, quam parvo numero copiarum angustiae tenerentur, ad Leonidam legatos misit postulatum, ut arma traderet. Sed ille respondit: “Veni et cape”. Notum est quoque, quid legatis a milite quodam Spartano responsum sit, cum illi dixissent: “Sagittae nostrae vobis lucem diei legent”, “Itaque”, -inquit ille, - in umbra pugnabimus”.

3. Xerxes, cum quattuor dies expectavisset neque Graeci arma tradidissent, militibus imperavit, ut eos caperent et adducerent. Sed nihil valuerunt ingentes regis copiae contra Graecorum virtutem : postquam magnus numerus Persarum aut vulneratus aut interfectus a Graecis cecidit, reliqui fugati sunt. Tum rex, ira incensus, contra Graecos decem milia electorum militum, qui immortales vocabantur, misit, sed illi quoque repulsi sunt. Cum rex iam de victoria desperaret, proditor inventus est. Nam Ephialtes, Graecus quidam, Xerxi semitam, per montes ad Thermopylas ducentem, monstravit et magnam manum fortissimorum Persarum in tergum Graecorum perduxit.

4. Leonidas, cum id cognovisset, omnes socios dimisit; ipse cum exiguis suis copiis manere constituit, nam acceperat hoc oraculum: “Aut delebitur Sparta, aut rex interficietur”. Praeter trecentos Spartanos cum Leonida fuerunt septingenti Thespiensis, qui ultro remanserant. Graeci diu impetum Persarum sustinuerunt et fortissime pugnantes ad unum omnes interfecti sunt. Omnes, eodem loco, quo ceciderant, sepulti sunt. Ad eorum honorem columna posita est, in qua scriptum erat: “Die, hospes, Spartae nos te hic vidisse iacentes dum sanctis patriae legibus obsequimur”. Haec clades clarior est, quam multae victoriae. Memoria igitur horum Spartanorum immortalis est neque unquam delebitur.